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DESPACHADO FAVORAVEL ENTE
SALADAS sessoes. () 3 [3 1G

PRESIDENMN. ¢

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuigdes conferidas
pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos do
contido na LDO/2016, através do Programa 25 - Programa de Transporte; Manter
Adequacao de Vias, infraestrutura e obras; Garantir a Movimentagao adequada de
pessoas e bens no Sistema Viario Municipal; Ampliar e recuperar a infraestrutura de
transportes. Agao 2310 - Manter a Adequacao e Pavimentagdo de Vias Urbanas,
Infraestrutura e Obras Complementares, INDICA a Mesa, o envio de oficio a
EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA MASSARETO BRONZEL
DUBAY, sugerindo a adequacéo e cascalhamento da Via Lauro de Oliveira Souza, no
final da Rua Ulisses Guimaraes, entre a Rua Pedro Cavalli até a ponte do Rio KM 119,

fundos do Jardim Mario Figueiredo.
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JUSTIFICATIVA:

A execucdo de adequacdo e cascalhamento para esta via € de suma
importancia para a comunidade local e também para moradores de propriedades rurais
que utilizam a via diariamente para terem acesso a area urbana. Muitos produtores
utilizam a via para carregar caminhdes de graos e esta havendo diversos acidentes
devido a grande quantidade de erosbes compostas na via, devido as chuvas. A
adequacao desta via promoverd um bem estar local para todos, inclusive para

estudantes que frequentam o Campus Universitario que ha no Jardim Mario Figueiredo.

SALA DAS SESSOES, em 17 de Fevereiro de 2016.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° 4T¢ 12016

REQUERIMENTO N° /2018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97: 019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

{>§) ndo existe stmula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QU@NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() N&o

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposicéo & idéntica a outra (anexa) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposicdo (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicagado e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro j& aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) nao ha qualquer ébice.
() aproposicéo fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem contelido idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n°........... 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() a proposigao tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art, 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.I.

() a proposicao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art, 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, <) de Fevereiro de 2016.

MarcelotAntohio Brandino Assis
Divisdo Legislativa
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/03/2016.

(x ) Indicagao n® 0196/2016 ( ) Projeto de Lei n° 12016
() Indicagao Legislativa n° 12016 () Projeto de Resolugao /2016
() Requerimento /2016 ( )Emendaal.OM. n° /2016
( ) Outros 12016 ( ) Mogao n® /2016

AUTOR: Edilson Martins

OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
() Verificagdo de Prejudicialidade.
() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do £ ) e

() Vicio de origem. Competéncia privativa do (B rrm oo rmsaspsssesmons cmmensssavesassumarib st sscnisseias

() llegal por ferir:........ccoovevvcercarniin,

() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas...........cocevieneenn

() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( x )Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.|., frente ao disposto no programa 25...........da LDO.

() Alindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. .............cccccccoennnnn.....do PPA.

Parecer prolatado em 01/03/2016.

( x ) favoravel a tramitagao.

() favoravel & tramitac&o com emendas. e Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutive em anexo.

( ) Diligéncias
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Procurador Juridico
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